Ao teor do disposto no §1º do art. 57 da Resolução TSE n. 23.463/2015, nas eleições para prefeito e vereador em municípios com menos de 
cinquenta mil eleitores, a prestação de contas será feita sempre pelo sistema simplificado.

O município de Cristalina/GO possui um pouco mais de 33.500 (trinta e três mil e quinhentos) eleitores, tornando obrigatória a adoção do 
sistema simplificado para exame das contas de campanha.

O sistema simplificado de prestação de contas se caracteriza pela análise informatizada e simplificada da prestação de contas que será 
elaborada exclusivamente pelo Sistema de Prestação de Contas Eleitoral - SPCE (art.